⁷¹ Baumgarten, *Glaubenslehre vol. 1*, 813: „Gubernatione sua deus ipsas rerum creaturarum mutationes procurat et sapientissime determinat, quae et ordinaria est et extraordinaria seu miraculosa. Prior in eo constitit, ut Deus tam rebus omnibus leges mutationum suarum seu ordinem naturae praescripserit eumque observari iubeat, quam *nexum omnium rerum*, quae simul existunt et se invicem excipiunt, ordinet: atque ratione objectorum habita vel *generalior* est, quae ad mutations rerum inanimatarum et ratione destitutarum pertinet, vel *specialior*, quae a nobis consideratur ut ad homines pertinens earumque mutations dirigens.“

⁷² Cf. Heilmann, *Compendium Theologiae Dogmaticae*, §132, 127–128: „Gubernatio divina cernitur in procurata rerum mundanarum certa serie ac nexu, quatenus inde pendent earum mutationes. Iam cum ipse hic rerum nexus, magnam sui partem, a viribus rerum tam corporearum moventibus, quam mentium cogitantibus, tamquam a causis proximis, pendeat; virium autem illarum in agendo determinatio vicissim ab ea rerum serie, quibus circumfusae sunt, magnam partem perficiatur, eaque cuasarum series atque vicissitudines continuato cursu ad prima usque rerum initia pertineant: efficitur, ut in his rerum vicissitudinibus, in quantum naturales sunt, non nisi prima rerum conformatio proxime a decreto repetenda sit; caeterae in tantum, in quantum 1) ex primo rerum situ derivatae, 2) a Deo praevisae et comprobatae, 3) a concursu divino propius etiam arcessendae sunt.“

⁷³ Baumgarten, *Glaubenslehre vol. 1*, 814.

⁷⁴ Cf. auch Heilmann, *Compendium Theologiae Dogmaticae*, §128f., 125f.

⁷⁵ Baumgarten, *Glaubenslehre vol. 1*, 814.

⁷⁶ Baumgarten, *Glaubenslehre vol. 1*, 814.

Der zweite Aspekt der Regierung beinhaltet die *constitutio nexus simultaneorum*, den Gott *allgemein* oder *speziell* gestalten kann.⁷⁷

Wie das erste Stück eine *generaliozem determinationem* des Verhaltens und der Veränderungen der Geschöpfe verursacht, so entsteht aus der Verordnung des *nexus universalis* eine *specialis determinatio* der Veränderungen der zufälligen Dinge in einzeln Fällen.⁷⁸

Beides zusammen macht die Ordnung der Natur aus. Auch hinsichtlich des Objektes kann die allgemeine Regierung unterschieden werden: Gegenüber allen Geschöpfen ist sie ohne Unterschied allgemein, während sie gegenüber den Vernunftwesen „specialior“ ist.⁷⁹ Wie aber die anderen Geschöpfe tatsächlich regiert werden, entzieht sich für Baumgarten der limitierten Kenntnis des Menschen.⁸⁰ Die generelle Regierung über leblose und unvernünftige Kreaturen wird unter die These gefasst: